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[Foss.] 
Danmark af vor forbindelse med GATT 
ikke har været særlig store, men det er 
lige så klart, at Danmark ikke kan holde 
sig uden for dette internationale samar- 
bejde, og jeg kan på mit partis vegne give 
fuld tilslutning til de forslag, der her 
foreligger. 

Med hensyn til det lovforslag, vi behand- 
ler, må jeg erklære mig i nogen grad enig 
i det ærede medlem hr. Harald Nielsens 
kritik af den foreslåede ankeinstans. Det 
kan jo være lidt tvivlsomt, om det er helt 
rigtigt, at den ene repræsentant i dette 
nævn skal være en repræsentant for told- 
departementet. På den anden side tror jeg 
ikke, det vil være rigtigt at udvide nævnet 
med erhvervsrepræsentanter. Jeg vil også 
gerne om dette spørgsmål søge nærmere 
oplysning i det kommende udvalg, og jeg 
kan sige det samme med hensyn til den af 
det ærede medlem hr. Harald Nielsen nævn- 
te tanke om, at man eventuelt kunne nøjes 
med sø- og handelsretten som appelinstans; 
det er et forslag, som det utvivlsomt vil 
have interesse at undersøge lidt nærmere. 
Men hvis det viser sig, at vi ikke kan nå 
til noget bedre end det, der er foreslået i 
lovforslaget, må jeg også erkende, at dette 
indeholder en væsentlig forbedring. Hoved- 
retningslinjerne i lovforslaget, der jo er til- 
trådt af erhvervsorganisationerne, kan vi 
for vort vedkommende tiltræde, hvis vi 
ikke kan opnå noget, der er bedre. 

Jeg kan kort og godt på mit partis vegne 
give tilsagn om en velvillig og så vidt muligt 
hurtig behandling af de foreliggende for- 
slag, og jeg imødeser altså en nærmere 
behandling i udvalget. 

Bertel Dahlgaard: Det radikale venstre 
kan tiltræde forslaget til folketingsbeslut- 
ning angående Danmarks undertegnelse af 
de i Geneve den 10. marts 1955 oprettede 
protokoller vedrørende ændringer i Den 
almindelige Overenskomst om Told og Uden- 
rigshandel og Overenskomsten om Organisa- 
tionen for handelspolitisk Samarbejde; men 
jeg vil gerne knytte enkelte bemærkninger 
til de forslag, der her foreligger. 

De forhåbninger, der oprindelig var 
knyttet til GATT-overenskomsten, må vi 
jo sige foreløbig ikke er opfyldt. Virksom- 
heden begyndte med ikke ubetydelige told- 

nedsættelser på de to første toldkonferen- 
cer, der afholdtes, men derefter er den jo 
på dette område i det væsentlige gået i stå. 
Resultaterne af den sidste konference har 
været små, for Danmarks vedkommende 
ganske overordentlig små, men vi kan til- 
træde også de forslag, der har tilknytning 
hertil. 

Den revision af GATT-overenskomsten, 
der her foreslås, bringer jo ikke væsentlige 
fremskridt med hensyn til selve det grund- 
lag for arbejdet, som overenskomsten af- 
giver: Vi kan fra vor side ganske aner- 
kende den danske delegations stilling under 
forhandlingerne herom, men vi må jo sam- 
tidig erkende, at de forslag, Danmark på 
visse punkter sammen med de andre lav- 
tariflande har fremsat eller er gået ind 
for, ikke er blevet imødekommet. Af de 
vigtigere områder, det ,her drejer sig om, 
kan nævnes tanken om, at der i selve 
GATT-overenskomsten skulle gives generel 
pligt til nedsættelse af toldsatser. Jeg kan 
også nævne den anden tanke, som på for- 
skellig måde er fremført, om at gå til auto- 
matisk gradvis nedsættelse af toldsatserne 
i forskellige lande, og jeg kunne her til- 
føje, hvad man næsten kunne fristes til at 
kalde den almindelige sammenrotning imod 
landbrugslandene, der rammer Danmark 
så hårdt. 

Skulle man anføre et lyspunkt i alt dette 
mørke, kunne man måske sige, at de bestræ- 
belser, der nu er under udfoldelse med hen- 
blik på eventuel dannelse af en vesteuro- 
pæisk toldunion eller et vesteuropæisk fri- 
handelsområde, på en måde er en anerken- 
delse af de synspunkter, som er fremsat 
fra lavtariflandenes side. Jeg skal i øvrigt 
lade stå hen, hvordan det ville gå, dersom 
et vesteuropæisk frihandelsområde blev 
oprettet, hvordan det da ville gå landbruget 
og specielt de danske landbrugsinteresser, 
men det er en sag for sig. 

Jeg minder endvidere i forbindelse med 
behandlingen af disse forslag om, at den 
amerikanske regering oprindelig tiltrådte 
selve GATT-overenskomsten, men der fore- 
ligger jo her det mærkelige forhold, at den 
amerikanske kongres åbenbart aldrig har følt 
sig bundet af de forpligtelser, der påhviler 
den amerikanske regering. Som det er oplyst 
af den højtærede stats- og udenrigsminister 
ved forslagets fremsættelse, står dette i for- 


